CPL-TRIZIDELA DO VALE

PROC. 0911001/2021
FLS.
RUB

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÃLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0911001/2021

CONCORRÊNCIA N° 002/2022

TIPO: MENOR PREÇO
DATA: 22/02/2022

HORÁRIO: 08:20 (oilo horas e vinte minutos).

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de revitalização da

praça Frei Raimundo Vale, localizada na Rua da Salvação, Bairro Jerusalém, zona urbana do

município de Trizidela do Vale/MA.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês fevereiro de 2022, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitação do município de Trizidela do Vale/MA, designado peia Portaria 01/2022 de

03/01/2022, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A

NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. (PORTARIA N^ 01/2022, DE 03/01/2022).

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

PORTARIA DE

NOMEAÇÃO
NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA 01/2022PRESIDENTE COMISSIONADO

SECRETARIA DA
MARTA ALVES CAMPOS 01/2022 EFETIVO

CPL

MEMBRO DA
ANTONIO DA SILVA AMORIM 01/2022 EFETIVO

CPL

Com O fim de julgar o envelope n° 01 - “documentação de Habilitação”, estando presente a

empresa credenciada na sessão de credenciamento, foi recebido os envelopes de Habilitação

e Proposta de Preços das empresas. \

/1. lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ: 19.541.608/0001-51
PATRÍCIO MENDES DOS SANTOS
CNH n° 05616124595 DETRAN/MA
CPF: 019.795.913-00
PROCURADOR

2. BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ: 05.791.171/0001-08
ROMEU RODRIGUES DA SILVA
RG 11° 0661766520188 SSP/MA
CPF: 044.782.423-64

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, ns 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP; 65.727-000- Site: www.trizideiadovale.ma.gov.br

CPL-TRIZIDELADO VALE
PROC. 0911001/2021
FLS.
RUB

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADOR

3.C. M.DE SOUSA EIRELI
CNPJ: 31.291.449/0001-80
JULIO SILVINO DA SILVA NETO
RG 023179172002-8 SSP/MA
CPF: 063.099.023-93
PROCURADOR

4. CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.166.662/0001-00
MAYCON CASTELO FALCÃO
CNH: 07045523279 DETRAN-MA
CPF: 081.074.613-12
PROCURADOR

5. ANDRE XAVIER CONCEIÇÃO EIRELI
CNPJ: 30.242.484/0001-46
JOÃO AMANCIO DA SILVA NETO
RG 050062522013-8 SSP/MA
CPF: 616.044.173-66
ADMINISTRADORA

6. IDEAL CONSRUÇÒES E PROJETOS LTDA
CNPJ: 13.480.705/0001-03
LAILSON DE SOUSA
CNH N° 05140945961 DETRAN/MA
CPF: 038.590.283-24
PROCURADOR

7. GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA
CNPJ: 43.722.532/0001-45
GEIVISON BARBOSA DOS SANTODS
CNH: 04563034600 DETRAN/MA
CPF: 650.986.923-34
ADMINISTRADOR

8. AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA
CNPJ: 36.865.799/0001-26
JOSÉ MARIANO MUNIZ NETO
RG: 036630172009-6 SSP/MA
CPF: 055.290.213-60
ADMINISTRADOR

9. MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 26.746.084/0001-09

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, 1670- Bairro Aeroporto- Trízidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br ,A

C

CPL-TRIZIDELADOVALE

PROC. 0911001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" OL558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADEMAR DE SOUZA PAIVA JUNIOR
CNH N° 04380282706 DETRAN-MA
CPF: 014.328.683-8!
PROCURADOR

10. CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 38.282.738/0001-61

JOSÉ ORLANDO RODRIGUES CASTELO GRANCO FILHO
CNH: 04312172436 DETRAN/MA
ADMIISTRADOR

O trabalho da comissão iniciou-se com a verificação dos envelopes N° 1 - Documentos de
Habilitação. Em seguida o Presidente autorizou a abertura dos envelopes contendo os

documentos de Habilitação, passou-se para análise por parte das empresas presentes dos
documentos de habilitação, sendo todos os documentos rubricados pelos representantes das
empresas e membros da comissão de licitação.

Os representantes das empresas teceram as seguintes alegações: a empresa C. M. DE SOUSA
EIRELI alegou que:

1. AD & JM, não apresentou certidão de acervo técnico com atestado de passeio/calçada em nome da
empresa. (7.6.1.2.)

2. GEIVISON BARBOSA, não apresentou certidão de acervo técnico com atestado de
passeio/calçada em nome da empresa.

3. IDEAL CONSTRUÇÕES, certidões municipais, estaduais concordata e falência vencidas.

Ausência de seguro garantia.

4. MVDC, não apresentou certidão de acervo técnico com atestado de passeio/calçada em nome da
empresa. (7.6.1.2.). seguro participação, divergência no código de barras.
5. ANDRER XAVIER, CND E CNDA vencidas.
6. CONSTRUMAIS, CND FEDERAL e CNDA MUNICIPAL vencidas e sem comprovação de
pagamento do seguro de participação.
7. BANDEIRA CONSTRUTORA, ausência de certidões federal e seguro de participação.

O representante da Empresa AD& JM alegou que a empresa C. M DE SOUSA EIRELI não

cumpriu 0 item 7.6.5. deixando de apresentar a declaração de submete as itens do edital.

O representante da empresa MVDC alegou que o contrato do engenheiro não esta averbado
no CREA C. M. DE SOUSA EIRELI. No item 9. Na abertura dos envelopes subitem 9.2.1.

não colocou a declaração de elaboração independente de proposta.

A sessão foi suspensa para a análise dos documentos de habilitação e qualificação técnica e

consulta da autenticidade das certidões. Ficando acordado que ti

análise da habilitação será comunicado aos li^iíantes via email, fbqm c^

prazo para recurso.

seja concluída a

neÇserá aberto o

O;
\

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos me;

representante presente. \ ÍJ ^

Comissão e pelo●os

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n^ 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CPL-TRIZIDELADO VALE

PROC. 0911001/2021

P^f/ULFLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N“ 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Trizidela do Vale (MA), 22 de fevereiro de 2022.

I ̂ pAS PARpCIPpTEá:

1. lÒslEMPREENDlMENTOS^f IRELI -)EPP
CNPJ: 19.541.608/0001-51
PATRÍCIO MENDES DOS SANTOS
CNHn° 05616124595 DETRAN/MA
CPF: 019.795.913-00
PROCURADOR

CONSTRUTOÍCV^ONSTRUÇÕES LTDA2. BANDEIRA
CNPJ: 05.791.171/0001-08
ROMEU RODRIGUES DA SILVA
RG n" 0661766520188 SSP/MA
CPF: 044.782.423-64
PROCURADOR

Lfci
3. C. M. DE STTÜSA EIRELI
CNPJ: 31.291.449/0001-80
JULIO SILVINO DA SILVA NETO
RG 023179172002-8 SSP/MA
CPF: 063.099.023-93
PROCURADOR

4. CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 18.166.662/0001-00
MAYCON CASTELO FALCÃO
CNH: 07045523279 DETRAN-MA
CPF: 081.074.613-12
PROCURADOR

O /

6. ANDRE XAVIER CONCEIÇÃO EIRELI
CNPJ: 30.242.484/0001-46
JOÃO AMANCIO DA SILVA NETO
RG 050062522013-8 SSP/MA
CPF: 616.044.173-66
ADMINISTRADORA

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n- 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.tri2ideiadovale.ma.gov.br

CPL-TRIZiDELADO VALE

PROC. 0911001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N“ OL558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6. idèAl coSjsruçoes e projetos ltda
CNPJ: 13.480.705/0001-03
LA1LSON DE SOUSA
CNHN° 05140945961 DETRAN/MA
CPF: 038.590.283-24
PROCURADOR

^.UEIVISON BARBOSA ÓOS SANTí^S LTDA
CNPJ: 43.722.532/0001-45
GEIVISON BARBOSA DOS SANTODS
CNH: 04563034600 DETRAN/MA
CPF: 650.986.923-34
ADMINISTRADOR

AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA

c:?

CNPJ: 36.865.799/0001-26
JOSÉ MARIANO MUNIZ NETO
RG: 036630172009-6 SSP/MA
CPF; 055.290.213-60
ADMINISTRADOR

9. MVDC El
CNPJ: 26.746.084)^)001-09
ADEMAR DE SOUZA PAIVA JUNIOR
CNH N“ 04380282706 DETRAN-MA

CPF: 014.328.683-81 ^
PROC

ÍNDIMENTOS LTDA

URADOR

s

r\

10. CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELl
CNPJ: 38.282.738/0001-61
JOSÉ ORLANDO RODRIGUES CASTELO GRANCO FILHO
CNH: 04312172436 DETRAN/MA
ADMIISTRADOR

Endereço; Av. Deputado Carlos Melo, 1670- Bairro Aeroporto- Trízídeia do Vale-Maranhão

CEP: 65.727-000- Site: www.trizideiadovale.ma.gov.br

CPL-TRIZIDELADOVALE

PROC. 0911001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N** 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

■Fetipe" ogueira
Pr

’Vl
MARrA A ES CAMPOS

Secretária
Portaria 01/2022

Antonio da Silva Amorim
Membro

Portaria 01/2022

/

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n- 1670- Bairro Aeroporto- Trízidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 0911001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANÃLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0911001/2021

CONCORRÊNCIA N° 002/2022

TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de revitalização da

praça Frei Raimundo Vale, localizada na Rua da Salvação, Bairro Jerusalém, zona urbana do

município de Trizidela do Vale/MA.

A Comissão Permanente de Licitação do município de Trizidela do Vale (MA),

Portaria n° 01/2022 de 03/01/2022, se reuniu para analisar a documentação das empresas

abaixo:

ANÃLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO

JURÍDICA/FISCAL/ECONÔMICA.

1. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO:

a) A empresa: lOS EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, INSCRITA NO CNPJ
SOB N" 19.541.608/0001-51, apresentou os documentos de habilitação de acordo

requisitos editalícios no que concerne à sua validade e regularidade.

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga
HABILITADA para a próxima fase a empresa lOS EMPREENDIMENTOS

EIRELI - EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB N” 19.541.608/0001-51.

I

com os

b) A empresa: BANDEIRA CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA,
INSCRITA NO CNPJ SOB N" 05.791.171/0001-08, não apresentou o Seguro

Garantia solicitado no Edital item 6.1. (A licitante interessada em participar do

certame, prestará garantia para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de
Trizidela do Vale/MA, CNPJ n° 01.558.070/0001-22, em valor correspondente a 1%

(um por cento) do total orçado da contratação, em uma das modalidades, conforme

disposto no “caput” e § 1° do Art. 56, da Lei Federal n° 8.666/93, acompanhada do

comprovante de pagamento) e a Prova regularidade fiscal perante a Fazenda
Nacional.

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

INABILITADA para a próxima fase a empresa BANDEIRA CONSTRUTORA &

CONSTRUÇÕES LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N” 05.791.171/0001-08.

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, ns 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 0911001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

c) A empresa: C. M. DE SOUSA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB N”

31.291.449/0001-80, apresentou os documentos de habilitação de acordo com os

requisitos editalícios no que concerne à sua validade e regularidade.

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

HABILITADA para a próxima fase a empresa C. M. DE SOUSA EIRELI,
INSCRITA NO CNPJ SOB N” 31.291.449/0001-80.

d) A empresa: CONSTRUMAIS-CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA,

INSCRITA NO CNPJ SOB N” 18.166.662/0001-00, apresentou o Seguro Garantia

sem comprovante de pagamento estando assim em desacordo com o solicitado no

Edital item 6.1. (A licitante interessada em participar do certame, prestará garantia

para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, CNPJ

n° 01.558.070/0001-22, em valor correspondente a 1% (um por cento) do total

orçado da contratação, em uma das modalidades, conforme disposto no “caput” e §

r do Art. 56, da Lei Federal n° 8.666/93, acompanhada do comprovante de

pagamento), e a Prova regularidade fiscal perante  a Fazenda Nacional e a Certidão

Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa

Municipal vencidas .

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

INABILITADA para a próxima fase a empresa

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N
18.166.662/0001-00.

CONSTRUMAIS-

c) A empresa: ANDRE XAVIER CONCEIÇÃO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ

SOB N® 30.242.484/0001-46, apresentou os documentos de habilitação de acordo

com os requisitos editalícios no que concerne à sua validade e regularidade.

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

HABILITADA para a próxima fase a empresa ANDRE XAVIER CONCEIÇÃO

EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB N® 30.242.484/0001-46.

f) A empresa: IDEAL CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA, INSCRITA NO

CNPJ SOB N® 13.480.705/0001-03, não apresentou o Seguro Garantia solicitado no

Edital item 6.1. (A licitante interessada em participar do certame, prestará garantia

para habilitação, em favor da Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, CNPJ

n® 01.558.070/0001-22, em valor correspondente a 1% (um por cento) do total

orçado da contratação, em uma das modalidades, conforme disposto no “caput” e §
r do Art. 56, da Lei Federal n° 8.666/93, acompanhada do comprovante de

pagamento).

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, n- 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vaie-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

Mi

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 09! 1001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

INABILITADA para a próxima fase a empresa IDEAL CONSTRUÇÕES E

PROJETOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 13.480.705/0001-03.

g) A empresa; GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, INSCRITA NO

CNPJ SOB N" 43.722.532/0001-45, apresentou os documentos de habilitação de

acordo com os requisitos editalícios no que concerne à sua validade e regularidade.

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

HABILITADA para a próxima fase a empresa GEIVISON BARBOSA DOS

SANTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N" 43.722,532/0001-45.

h) A empresa: AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ

SOB N® 36.865.799/0001-26, apresentou os documentos de habilitação de acordo

com os requisitos editalícios no que concerne à sua validade e regularidade.

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

HABILITADA para a próxima fase a empresa AD & JM SERVIÇOS E

PRODUTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N" 36.865.799/0001-26.

i) A empresa: MVDC EMPREENDIMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB

N" 26.746.084/0001-09, apresentou o comprovante de pagamento que não

corresponde ao Seguro Garantia apresentado, com isso divergiria no código de

barras, estando assim em desacordo com o solicitado no Edital item 6.1. (A licitante

interessada em participar do certame, prestará garantia para habilitação, em favor da

Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, CNPJ n° 01.558.070/0001-22, em

valor correspondente a 1% (um por cento) do total orçado da contratação, em uma

das modalidades, conforme disposto no “caput” e § 1° do Art. 56, da Lei Federal n°

8.666/93, acompanhada do comprovante de pagamento).

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

INABILITADA para a próxima fase a empresa MVDC EMPREENDIMENTOS

LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N“ 26.746.084/0001-09.

j) A empresa: CASTELO BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA
NO CNPJ SOB N” 38.282.738/0001-61, apresentou os documentos de habilitação

de acordo com os requisitos editalícios no que concerne à sua validade e

regularidade.

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga

HABILITADA para a próxima fase a empresa CASTELO BRANCO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhio
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CPL - TRIZIDELA DO VALE

PROC. 0911001/2021

FLS.

RUB

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ N" 01.558.070/0001-22

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB N
38.282.738/0001-61.

Após estas considerações esta Comissão Permanente de Licitação julga
HABILITADAS para a próxima fase as empresas lOS EMPREENDIMENTOS
EIRELI - EPP, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 19.541.608/0001-51, C. M. DE
SOUSA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 31.291.449/0001-80, ANDRE
XAVIER CONCEIÇÃO EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB N°
30.242.484/0001-46, GEIVISON BARBOSA DOS SANTOS LTDA, INSCRITA
NO CNPJ SOB N° 43.722.532/0001-45, AD & JM SERVIÇOS E PRODUTOS
LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB N° 36.865.799/0001-26  e CASTELO
BRANCO EMPREENDIMENTOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB N°
38.282.738/0001-61.

A comissão encaminhará as empresas via email a cópia da Ata, informando

quanto ao direito de recurso sobre esta fase de habilitação, que as mesmas tem o prazo de
cinco dias úteis para enviar sua manifestação. Caso nenhuma empresa apresente recurso.
Encerra-se esta fase de habilitação para em ato continuo iniciar a fase de julgamento da
proposta.

Informando que a data para reabertura da sessão será dia 31 (trinta e um) do mês

de março de 2022 às 09:00 (nove horas).

Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pela Comissão

Permanente de Licitação.

Trizidela do Vale (MA), 22 de março de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

FelipePifmeiro Nogueira

Treáid^te CPL
PortariaÜT7^ô22

xík.

Antônio da Silva Amorim
Membro

Portaria 01/2022

Endereço: Av. Deputado Carlos MelO; nS 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.eov.br